All'ultimo per la perfiditate et malignitate de paesani, che al dicto Serse mostrarono come potea far torre quel passo al sopradicto Leonida, onde Xerse, per lo muodo mostrato a lui, assali con gran potentia Leonida al dicto passo, per lo quale assalimento vide esso Leonida essere mistiere a lui morire o fuggire. Onde, come virile e ardito, deliberò più tosto morire che vivo lasciare lo passo. Ma pure vedendosene spogliare, chiamò quei militi e compagni suoi, a quali disse: "Come sapete a me non è licito [190v] ad nullo modo fuggire. Et però qui allegramente mangnamo stamattina, come appresso l'Inferi cenare dovessimo in questa sera". Gli quali senza preghiera a lui ubidirono, facendosi insieme con lui tutti occidere inanzi che quello passo abbandonare volessono. Et questo è quello Leonida nominato nel testo.

El Tebano. Tre furono sopra tutti gli altri della città di Tebe di valorosa prodeza et grande magnanimitate. Bacco il primo, che, vincendo et conquistando, passò fino in India et soggiogolla. Ercole fu il secondo, le victorie et forze del quale ciascuno libro poetico n'è quasi pieno. Questo Epaminonda fu lo terzo, il quale con sua et gran franchezza non solamente la patria, ma tutta Grecia liberoe dalla mala invasione et soggiogatione delli Lacedemoniesi, gli quali lui più volte ruppe sconfisse et vinse.

Et uno di, combattendo con loro, gli fu perforato lo scudo et lasciatoli dentro lo corpo uno troncone di lancia. Per la quale cagione gli suoi militi lo ritras- [191r] sono dalla battaglia, portandolo in certa parte per lo recreare et confortare. Et venuto in quella

⁵¹⁰ cacciar di Grecia vinti in terra e 'n onda APPEL. Cfr. in APPEL: cacciar di terra di Grecia vinti in onda La9.

⁵¹¹ ciascuno trovava di quella infinita gente Ash] infinita di quella gente (om. ciascuno trovava) T, P.

parte, gli domandò se lo scudo suo era rocto o salvo et se gli nimici erano sconficti. Et disse loro, da poi la risposta avuta: “O militi miei già non finì la mia vita, ma più alto et più felice principio di nascere ad me si viene, perché ora lo vostro Epaminonda nasce, da poi che così gloriosamente muore; però che delle nostre arme et per le nostre victorie giace fracta et depressa la città di Lacedemonia et la città nostra veggo facta capo di tutta Grecia, la quale dalla †⁵¹² servitù è liberata. Et orbo non muoro senza figlioli, ché lascio per mie figlie queste due nobile città, Mantinea et Levetra⁵¹³, che furono degli dicti Lacedemoniesi et io l’ho conquistate”. Et dicte queste parole comandò che gli fosse cavato quel troncone di lanza dal corpo et così morì. Et di questo tebano Epaminonda dice l’autore nel testo.

Miltiade et Temistocle. Essendo [191v] venuto il sopradicto Serse con tutto quello exercito contra la città de Atene per pigliarla, dui loro singularissimi et valorosissimi duci, Milciade et Temistocle, con somma et scaltrita animositate et franchezza gli andarono incontra.

El dicto Milciade gli sconfisse et ruppe per mare, che tutti gli suoi navilî che stavano a Maratona, Archemisia et Salamina con essi luoghi et con trecento milia Persi prese, affundò et disperse.

El dicto Temistocle lo sconfisse et ruppe per terra, che apena, come dice Iovenale, fuggendo con una nave si potè salvare, con la quale ritornò in suo paese. Et questi sonno quel Milciade et Temistocle che l’autore nomina nel testo, che cacciarono gli Persi di Grecia, *vinti in terra et in onda*, cioè in mare.

*Vidi David cantar celesti versi,
et Iuda Macabeo, et Iosue,*

159 *a cui il sol e la luna immobil fersi;*

Facta è mentione del dicto re David nel secondo et quarto capitolo di questo [192r] libro. Et qui l’autore ne fa mentione, che lui fa valorosissimo et singularissimo duca et maestro della re militare, intanto che per sì facto modo esso vinse et domò gli Filistei, che mentre lui visse non ebbono ardire mai alzare il capo per guerra con Giudei, gli quali sempre tenne in tranquilla et segura pace. Et delle victorie che de suoi nimici ebbe, ne fece gli psalmi, rendendo grazie et laudando lo sommo dio. Et però dice l’autore *vidi David cantar celesti versi*, per le victorie che lui avea de suoi nimici.

Et Iuda Macabeo. Costui fu chiamato Iuda Macabeo et ebbe dui fratelli; fu molto bellicoso, valente et ardito, il quale è posto et numerasi fra le più forti et strenui principi et duci che fossono degli Ebrei. Iosue fu il primo, del quale appresso si farà mentione, David fu lo secondo et questo Iuda Macabeo fu lo terzo.

Et fu di tanta prodeza che da principio di sua gioventute per defensione della fede iudaica, che in quello tempo era [192v] comune, come è oggi la fede cristiana all’altre generationi, sempre combattè et virilmente battagliaò con Antioco re di Siria et con sua gente, dando loro più et più volte gran rocte et sconficte, finalmente da loro poi fu morto. Et questo è quel Iuda Maccabeo dicto dall’autore.

Et Iosue. Poco più su è facta mentione di questo Iosue, come lo primo che se pone et numera tra gli più franchi et valorosi duci et principi di tutti gli Giudei, il quale dopo la morte di Moises con molta sagacitate et franchezza condusse et guidò il popolo d’Israel, et conducendolo alla terra di promissione et combattendo con Gabaon et con suoi vassalli, chiamati Gaboniti, gli sconfisse et vinse gli. Il quale perseguitandoli, che gli

⁵¹² lacuna con spazio bianco Ash, mora P niora T.

⁵¹³ Levetra T, P (si tratta di Leutra)] Levetre Ash.

fuggivano dinanzi, per la nocte che v'era propinqua non potendo di loro avere piena victoria, fece a Dio oratione. Poi comandò al sole et alla luna che stessono fermi con loro luci, fino che egli avesse conseguita tutta la victoria di loro. Et così fu obedito, avendo quella victoria secondo lo suo [193r] pieno desiderio. Et questo l'autore dice *et Iosue*, cioè, *vidi, ad cui la luna e 'l sol immobil fersi*, stando fermi in loro lume, fine che fu de nimici ben victorioso.

*Alexandro, che gran briga al mondo diè,
or l'ocean tentava et potea farlo,*

162 *Morte vi s'interpose, onde nol fe'.*

Poi alla fin vidi Artù et Carlo.

Questo fu Alexandro Magno, figliolo del sopra nominato Filippo re di Macedonia, lo quale per lo secundo Scipione è numerato intra gli famosissimi et expertissimi duci et principi più degli altri pagani, che Ector fu lo primo, Alexandro lo secundo, et Iulio Cesare fu il terzo.

Cominciando questo Alexandro dalla sua adolescentia a militare per lo più grande exercito che lui avesse (fu di tre milia uomini a cavallo et di quatro milia pedomi), col quale due volte vinse et sconfisse Dario re di Persia con tutto suo exercito (nel quale furono quattrocento milia uomini a cavallo), vinse et soggiogoe tutta Grecia et passoe in Asia, ove infinite città et popoli di quelle [193v] parti vinse parte per forza et parte gli si renderono per buona volontà, et maximamente gli Sciti dalla parte di Septentrione, per gli Cartaginesi da mezo, gli quali sapiendo gli suoi magni facti et gran victorie, di loro propria voluntate facti a lui tributarii, si gli renderono.

Et veramente se così tosto non moriva, che fu molto giovane d'anni 34, avelenato da uno suo amico chiamato Cassandro, egli forse octenea la monarchia di tutto il mundo. Et così dice l'autore nello testo: *Alexandro che gran briga al mondo diè*, cioè *vidi...*

Or l'ocean tentava. Et è doppio senso, però che generalmente per l'oceano s'intende tutto 'l mare, ma gli autori et gli poeti lo dividono et pongono et dicono l'oceano maggiore et quello d'occidente. Dice l'autore che tentava l'oceano, cioè per passare l'oceano, che si può intendere tanto per lo maggiore quanto per lo minore.

Di poi che fu victorioso [194r] di tutte le parti d'Asia, ove egli poteva andare per terra, tentava passare l'oceano maggiore che confina con l'ultima parte d'oriente, ove altrove che per mare andare non si potea per lo conquistare. Per lo minore è più vero senso. Da poi lui ebbe conquistato Asia fino allo Oriente, tentava passare l'oceano minore et venire in Occidente per conquistare et essere signore di tutto lo mondo. Et però segue *et potea farlo*, cioè averia potuto essere signore, ma non fu, per la morte che lo prevenne, come sopra è dichiarato nel testo.